



# NEWSLETTER

JULY-DEC ,2013

Number 4



*My life is My Message*

## PATRON

Dr R. A. Khimani

## Chief Editor

Dr R. F. Thakor

Programme Coordinator

## Editorial Team

Shri K. A. Patel

Shri A. R. Patel

Shri L.T .Kapur

## Support

Shri B. M. Patel

Shri P.J. Joshi

Smt P. R. Ahir

Shri M.M. Gajjar

Shri P.R. Patel

Half Yearly Newsletter  
Published by

Gujarat Vidyapith  
KRISHI VIGYAN KENDRA  
AMBHETI -396 191  
Dist. Valsad (Gujarat)  
E-mail: kvkvalsad@gmail.com  
Phone No. :02633-260055

For Office Use Only

The earth, the air, the land and the water are not an inheritance from our fore fathers but on loan from our children. So we have to handover to them at least as it was handed over to us.

- Mahatma Gandhi

## 8th National Conference on KVK

8th National Conference on KVK was organized at University of Agricultural Sciences, Bangalore on 23-25 October, 2013. Dr R.F. Thakor, Programme Coordinator presented a paper on Experiences of KVK Valsad for Sustainability of Farming System in Tribal Hilly Track of Gujarat. He presented various activities carried out by KVK at village Khuntali under NICRA Project. House appreciated the work done by KVK.



## Farm Innovators Day Celebration

Farm Innovator Day was organized on 24th Dec.2013 to inspire the farmers about new innovations. President of Taluka Panchayat Shri Babubhai and Hon. Vice Chancellor of Gujarat Vidyapith Dr. Sudarshan Iyengar had honored 16 innovative farmers of the district to motivate their achievement. The innovative farmers explained their achievements and encouraged other farmers.



## ૮ મું રાષ્ટ્રીય કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર સંમેલન

૮ મું રાષ્ટ્રીય કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર સંમેલન બેંગલોર ખાતે તા. ૨૩ થી ૨૫ ઓક્ટોબર, ૨૦૧૩ દરમ્યાન યોજાયું હતું. જેમાં કેન્દ્રના પ્રોગ્રામ કોઓર્ડીનેટર ડૉ. આર.એફ.ઠાકોરે ગુજરાતના આદિવાસી ડુંગરાળ પ્રદેશમાં ટકાઉ ખેતીના અનુભવ રજૂ કરેલ. જેમાં નિકરા પ્રોજેક્ટ અંતર્ગત ખુંટલી ગામમાં કરેલ વિવિધ પ્રવૃત્તિઓનો ચિતાર આપ્યો હતો. ઉપસ્થિત સૌએ કેવીકે દ્વારા કરવામાં આવેલ કામગીરીને બિરદાવી હતી.

## કૃષિ નવપ્રવર્તક દિવસની ઉજવણી

કૃષિ ક્ષેત્રે વિશિષ્ટ સિધ્ધિ હાંસલ કરેલ ખેડૂતો દ્વારા અન્ય ખેડૂતોને પ્રેરણા મળી રહે તે હેતુથી ૨૪ ડિસે. ૨૦૧૩ ના રોજ કૃષિ નવપ્રવર્તક દિવસની ઉજવણી કરવામાં આવી. આ કાર્યક્રમમાં કપરાડા તાલુકા પંચાયત પ્રમુખશ્રી બાબુભાઈ રાઉત તથા ગુજરાત વિદ્યાપીઠના મા. કુલનાયકશ્રી ડૉ. સુદર્શન આયંગર ના હસ્તે કૃષિ ક્ષેત્રે વિશિષ્ટ સિધ્ધિ હાંસલ કરેલ વલસાડ જિલ્લાના ૧૬ જેટલા ખેડૂતોનું સન્માન કરવામાં આવ્યું.

## Major Events

### KVK Establishment Day :

KVK Establishment day was celebrated on 21/09/13 in village Arnai of Kaparada Taluka. Achievements made by KVK and future planning was highlighted in this programme. About 200 progressive farmers were participated in the programme.



### ICAR Industry Day

ICAR Industry Day was celebrated on 16th July in village Manala of Kaparada Taluka with the theme to promote secondary agriculture. About 93 farmers and farm women were guided for small scale agro base industries in this programme.



### Agricultural Education Day

A programme was organized on 5th Sept at KVK-Ambheti in which 85 progressive farmers were participated. As well as about 60 students of secondary school were promoted about importance of agriculture education.



### World Food Day

Programme was arranged on 16th Oct. in village Virkshet of remote tribal belt of Kaparada block with emphasis on Promotion of Minor millet i.e Ragi & Nagli as an important for health consciousness for tribal rural people. About 138 farmers were participated in this programme.



### Animal Science Shibir

Programme was arranged on 11th Sep., 2013 at Goima village of Pardi block with emphasis on enhancing of clean milk production. In which about 120 farmers were participated. The experts shared their experiences of advance feed management technologies with the participants.



## મુખ્ય કાર્યક્રમોની ઝલક

### કેવીકે સ્થાપના દિવસ

કેવીકે સ્થાપના દિવસની ઉજવણી તા. ૨૧.૦૯.૨૦૧૩ ના રોજ કપરાડા તાલુકાના અરણાઈ ગામે કરવામાં આવી. જેમાં કેન્દ્રની પ્રગતિ અંગે ચર્ચા થઈ. આ કાર્યક્રમમાં આસપાસના ગામોમાંથી આશરે ૨૦૦ જેટલા ખેડુતોએ ઉપસ્થિત રહી માર્ગદર્શન મેળવ્યું હતું.

### ઉદ્યોગ દિવસ

ભારતીય કૃષિ અનુસંધાન પરિષદની પ્રેરણાથી સેકન્ડરી એગ્રીકલ્ચરને પ્રોત્સાહન મળે તે હેતુથી તા. ૧૬ જુલાઈના રોજ ઉદ્યોગ દિવસની ઉજવણી મનાલા ગામે કરવામાં આવી. આ કાર્યક્રમમાં ઉપસ્થિત તજજ્ઞો દ્વારા કૃષિ આધારીત ગૃહ ઉદ્યોગો વિશે માર્ગદર્શન આપવામાં આવ્યું.

### કૃષિ શિક્ષણ દિવસ

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર અંબેટી ખાતે ૫ સપ્ટેમ્બર, ૨૦૧૩ ના રોજ યોજાયેલ કૃષિ શિક્ષણ દિવસ કાર્યક્રમમાં ૮૫ જેટલા પ્રગતિશીલ ખેડુતોએ ઉપસ્થિત રહી માર્ગદર્શન મેળવ્યું જેની સાથે હાઈસ્કૂલમાં અભ્યાસ કરતાં ૬૦ જેટલા વિદ્યાર્થીઓને કૃષિ શિક્ષણનું મહત્વ સમજાવવામાં આવ્યું.

### વિશ્વ અન્ન દિવસ

જિલ્લાના અંતરિયાળ એવા કપરાડા તાલુકા ના આદિવાસી ખેડુતોને હલકા ધાન્ય પાકોની વિશે માહિતી મળી રહે તે હેતુથી ૧૬ મી ઓક્ટોબર ના રોજ વિશ્વ અન્ન દિવસની ઉજવણી અંતર્ગત એક પરિસંવાદનું આયોજન વિરક્ષેત ગામે કરવામાં આવ્યું. આ કાર્યક્રમમાં ૧૩૮ ખેડુતોએ માર્ગદર્શન મેળવ્યું.

### પશુપાલન શિબિર

પારડી તાલુકાના ગોઈમા ગામે દૂધ ઉત્પાદન વ્યવસાય - આર્થિક અભિગમ વિષય પર તારીખ ૧૧ મી સપ્ટેમ્બર, ૨૦૧૩ ના રોજ પશુપાલક શિબિર યોજાયેલ જેમાં દુધ ઉત્પાદન વધારવા માટેની તથા પશુપોષણ આધારીત તાંત્રિકતાઓ અંગે વિસ્તૃત માર્ગદર્શન આપવામાં આવ્યું.

### Front Line Demonstration

#### FLD on Paddy

During Kharif-2013, KVK has conducted FLD on improved variety of Paddy (at Eklara, Saronda and Kakadkuva villages) on 116 farmer's field.



#### FLD on Nagli (Finger millet)

During kharif-2013, KVK has conducted FLD on improved variety of Finger millet in six villages of Kaparada block on 115 farmer's field, covering 23.00 ha. area.



#### FLD on Green Fodder

During rabi 2013-14, KVK has laid down FLD on improved variety of Multicut Jowar at village Goima of Pardi block on 130 farmer's field (6 ha)



#### FLD on Azolla in paddy

During kharif 2013, KVK established 30 Azolla nursery units and conducted FLD on Azolla at Asma, Ambheti, Arnala and Sukhala villages.



#### FLD on Liquid biofertilisers

KVK conducted FLD on application of Liquid biofertilisers in Paddy, Nagli, Bittergourd and Brinjal crop.



### અગ્ર હરોળ નિદર્શન

પાક : ડાંગર

જાત : એમ.ટી.યુ.૧૦૧૦

ગામ : એકલારા, સરોડા અને કાકડકુવા

ખેડુતો : ૧૧૬

વિસ્તાર : ૨૩.૦૦ હેક્ટર

પાક : નાગલી

જાત : ગુજ.નાગલી-૫

ગામ : વિરક્ષેત, ગિરનારા, આંબાજંગલ, વાવર, માલધર, આસલોણા

ખેડુતો : ૧૧૫

વિસ્તાર : ૨૩.૦૦ હેક્ટર

પાક : ઘાસચારા

જાત : મલ્ટીકટ જુવાર

ગામ : ગોઈમા

ખેડુતો : ૧૩૦

વિસ્તાર : ૬.૦૦ હેક્ટર

અઝોલા

પાક : ડાંગર

ગામ : આસ્મા, અંભેટી, અરનાલા અને સુખાલા

એકમ : ૩૦

પ્રવાહી જૈવિક ખાતર

પાક : નાગલી, ડાંગર, રીંગણ, કારેલા

ગામ : એકલારા, મનાલા, ખુંટલી, આસમા, ગીરનારા, વાવર, વિરક્ષેત

ખેડુતો : ૨૫૬

વિસ્તાર : ૫૨.૦૦ હેક્ટર

### Farmer's Field School



Farmer's Field School on Paddy was organized at Asma village of Pardi block in collaboration with ATMA

ડાંગર પાક ઉપર ખેડુતશાળાનું આયોજન પારડી તાલુકાના આસ્મા ગામે આત્મા પ્રોજેક્ટ, વલસાડના સંકલનથી કરવામાં આવ્યું.

### Animal health Camp & Training



A Camp for Calf rearing was organized at Dhodhadkuva Village in collaboration with Vasudhara Dairy

વસુધારા ડેરી ના સહયોગ થી ધોધડકુવા ગામે વાછરડી ઉછેર વિશે કેમ્પ કરવામાં આવ્યો.

### NICRA Project

Community Fruit & Vegetable Collection Centre was set up at village Khutali of Kaparada block under NICRA Project.



### નિકરા પ્રોજેક્ટ

નિકરા પ્રોજેક્ટ અંતર્ગત કપરાડા તાલુકાના ખુંટલી ગામમાં સામુદાયિક ફળ શાકભાજી કલેક્શન સેન્ટર ઉભુ કરવામાં આવ્યું.

## SAC Meeting

24th Scientific Advisory committee meeting was organized on 19th December, 2013 at KVK, Ambheti. Under Chairmanship of Dr R.A.Khimani (Registrar, GVP). Dr Derashri (DEE, NAU, Navsari) and other 16 members remain present and appreciated the activities of KVK.



## વૈજ્ઞાનિક સલાહકાર સમિતિ ની બેઠક

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, અંભેટીની ૨૪મી વૈજ્ઞાનિક સલાહકાર સમિતિની બેઠક તા. ૧૯-૧૨-૨૦૧૩ ના રોજ કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, અંભેટી ખાતે ડૉ રાજેન્દ્ર ખીમાણી, કુલસચિવશ્રી, ગુજરાત વિદ્યાપીઠના અધ્યક્ષ સ્થાને મળી હતી. જેમાં ડૉ દેરાશ્રી (વિ.શિ.નિ. ન.કૃ.યુ.) નવસારી તથા અન્ય ૧૬ અભ્યોએ હાજરી આપી કેન્દ્રની કામગીરીને બિરદાવી હતી.

## About Staff Position

- Dr Bharat M. Mehta has resigned from SMS (Horti) to join as Programme Coordinator at KVK, Vadodara
- Sh. M.M. Gajjar is appointed as SMS (Agro.)

## સેવકગણ વિશેષ

- ડૉ ભરત મહેતા, વિષય નિષ્ણાંત (બાગાયત) ની પ્રોગ્રામ કોઓર્ડીનેટર, વડોદરા તરીકે નિમંણુક થયેલ છે.
- શ્રી મિતેષ ગજજરની આ કેન્દ્ર ખાતે વિષય નિષ્ણાંત (એગ્રો.) ની જગ્યા પર નિમંણુક થઈ છે.

## Other Major Activities (અન્ય મુખ્ય પ્રવૃત્તિઓ)

- તારીખ ૦૭-૦૯-૨૦૧૩ ના રોજ ધરમપુર ખાતે વસુધારા ડેરીના સંયુક્ત ઉપક્રમે આયોજીત વિસ્તરણકર્તા તાલીમ કાર્યક્રમમાં ધરમપુર અને કપરાડા તાલુકાના ૧૧૩ કૃત્રિમ બીજદાન કર્મચારીઓએ ભાગ લીધેલ.
- Training programme for 113 A.I. workers on Silage preparation was organized at Dharampur on 07/09/13 in collaboration with Vasudhara Dairy.
- ડાંગર, નાગલી અને રીંગણ પાકમાં સંકલિત રોગ-જીવાત નિયંત્રણ અને સંકલિત પોષણ વ્યવસ્થાપન અંગે નિદર્શન અને તાલીમ કાર્યક્રમો ગોઠવાયા.
- Demonstration and Training programmes were organized on IPM and INM in Paddy, Nagli and Brinjal Crops
- ડાંગર, શેરડી, ઘાસચારા વગેરે પાકોના સુધારલી જાતના બિયારણ અને આંબા કલમ તથા વર્માકલચરનું વ્યાજબીભાવે વેચાણ
- Selling of seed materials of Paddy( 5166 kg), Sugarcane ( 2tones), Mango graft ( 2033 no. ) and Vegetable seedlings( 7 lacs )
- શાકભાજી (રીંગણ, મરચી, ટામેટા) ના ધરુનું વ્યાજબી ભાવે વેચાણ
- જમીન-પાણીના ૨૩૪ નમૂનાની ચકાસણી
- 234 Soil and water samples were analysed
- પાકના રોગ-જીવાત માટે નિદાનસેવા (૪૮)
- Diagnostic Service for plant health ( 48 )
- KVK has started SMS service for farmers under govt. kisaan portal.
- કેન્દ્ર દ્વારા ખેડુતી માટે મોબાઇલ મેસેજ સેવા શરુ કરવામાં આવી છે.

### BOOK- POST

To,

---



---



---

### From-

Gujarat Vidyapith  
Krishi Vigyan Kendra  
Ambheti, Via Vapi  
Ta. Kaparada, Dist. Valsad (Guj.) 396 191